
4283 .. 29/1 80: Forespørgsel om landsbyer 4284 

[Waldorff] 

lykkes at komme igennem med de styrings- 
midler og de krav, som er nødvendige. Det 
er bl. a. en mulighed for at tvinge virksomhe- 
derne derhen, hvor befolkningen ønsker det, 
og ikke dér, hvor kapitalen ønsker det, bedre 
muligheder for at stoppe supermarkeder og 
varehuse, som fremmer centraliseringsten- 
denser, udbygningen af den offentlige sektor 
i de tyndt befolkede områder, på transport- 
området, inden for postvæsenet og med hen- 
syn til socialkontorer, muligvis i en helt an- 
den form end den, vi kender i dag, inden for 
skolevæsenet osv. 

Man må også spekulere over andre mulig- 
heder for at sikre de svage områder, hvor 
butiksdøden holder sit indtog, f. eks. igen- 
nem en statslig erhvervsvirksomhed. Det er 
aldrig blevet nævnt som en mulighed fra 
planlæggernes side. 

Man kunne også gøre noget andet; man 
kunne også her begynde at stille krav til de 
fødevarekæder, som spreder sig ud over lan- 
det. Der er ingen, der endnu seriøst har dis- 
kuteret den model, som er anvendt på Grøn- 
land, hvor den kgl. grønlandske handel for 
at kunne bevare monopolet har en forpligtel- 
se til at sørge for, at selv de mindste bygder i 
Grønland forsynes med de nødvendige føde- 
varer. Det var også en mulighed, som man 
ganske vist fornuftigvis i planstyrelsen anser 
for at være politisk urealistisk i øjeblikket. 

Man må videre satse systematisk på ud- 
bygning af den vedvarende energi. Det er 
nødvendigt at tænke i pålæg til elværkerne 
og pålæg til kommunale varmeforsyningsan- 
læg og i det hele taget vurdere, hvordan den 
vedvarende energi kan passes ind i energifor- 
syningen. Det er endelig nødvendigt med 
udvidelse af det almennyttige byggeri. 

Det er kun nogle af de ting, der er nød- 
vendige, men det er i hvert fald givet, at hvis 
ikke nogen af disse ting sker, hvis der ikke 
bliver taget politiske beslutninger, så bliver 
alternativet, at man overlader landsbyerne til 
de frie markedskræfter, og at tro på, at de 
kan overleve det, det vil i hvert fald være 
den rene romantik. 

Jeg vil godt sige om den foreslåede dags- 
orden, at vi mener, det er nødvendigt at . 
stemme for den. Det er godt at få dagsorde- 
nen vedtaget. Men det er klart, at VS' stem- 
mer for den dagsorden ikke kan tages til ind- 
tægt for en opfattelse af planlægningen, som 
vi ved mange af de borgerlige kræfter står 

bag, og som betyder, at man ønsker mulighe- 
der for hæmningsløst at placere virksomhe- 
der i de landsbysamfund, som man af andre 
årsager ønsker at beskytte. Når vi diskuterer 
muligheden af at bevare de små samfund, så 
diskuterer vi ikke, om vi skal have plansty- 
relsens form for planlægning, eller om vi 
skal have den totale planløshed, som visse af 
de borgerlige partier, tydeligst selvfølgelig 
fremskridtspartiet, satser på. Det, det drejer 
sig om, er at opnå en politisk styring af sam- 
fundsudviklingen, som muliggør en decentra- 
lisering, og som muliggør overlevelse af, de 
små bysamfund. 

Steffensen (KrF): 
Man kan nok undre sig over, at de partier, 

der vedtog by- og landzoneloven i stor enig- 
hed, og som igennem mange år har arbejdet 
både kommunalt og amtskommunalt på cen- 
traliseringen, i dag synes at være lige så eni- 
ge om, at den udvikling har været forkert, 
men kristeligt folkeparti hilser denne udvik- 
ling med tilfredshed. 

I overensstemmelse med kristen demokra- 
tisk tankegang ønsker kristeligt folkeparti, at 
borgerne i vort demokrati har mulighed for 
at udforme deres samfunds fællesskab i fri- 
hed og under ansvar. Kristeligt folkeparti vil 
styrke de mindre enheder og herunder også 
landsbyerne, da vi merner, at det er af væ- 
sentlià betydning for samfundets fortsatte 
beståen og trivsel. 

Kommunerne forvalter en stor del af nati- 
onalproduktet og har derfor et meget stort 
økonomisk ansvar. Kristeligt folkeparti øn- 
sker at øge borgernes reelle indflydelse og 
lægger stor vægt på både lokal- og forbruger- 
råds oprettelse. 

Amternes regionplaner er blevet til i sam- 
arbejde med og også oftest i udstrakt forstå- 
else med kommunerne. For mange kommu- 
ner har det været afgørende, at man også 
derigennem fik styrket det decentrale. 

Et af kristeligt folkepartis overordnede 
mål er bevarelsen af de små landsbysam- 
fund, og når nu kommunerne skal til at ud- 
arbejde kommuneplaner inden for regionpla- 
nernes rammer, må de efter vor opfattelse 
have fuld frihed dertil. 

Ved udarbejdelse af byplaner og lokalpla- 
ner i øvrigt for de enkelte områder mener 
kristeligt folkeparti, at der i god tid skal op- 
tages forhandling med de kirkelige myndig- 


